
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292  63Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Para aplicação: No período de 23/02 à 17/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 905305

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 326/2023-DAF/cgp, de 06/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2011582;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove (09 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Almeirim para o 
município de Belém no período de 27/02 à 08/03/2023, a fim de resolver 
assuntos referentes a CIRETRAN, junto as Coordenadorias deste Depar-
tamento.

nome matricula
Antonio Francisco de Souza Jambo 55590240/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 905295
PORTARIA Nº 371/2023-DAF/cgp, de 10/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2017326;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Cametá no período de 13/02 à 23/02/2023, para dar 
apoio logístico pré e pós carnaval – Operação Carnaval. 

nome matricula
Valdinar costa vieira júnior 57189952/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 905299
PORTARIA Nº 308/2023-DAF/cgp, de 06/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2013250;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Jacundá – 27/02 à 02/03/2023, Novo 
Repartimento – 03/03 à 07/03/2023, Ulianópolis – 08/03 à 12/03/2023, 
Tucurí – 13/03 à 17/03/2023, Paragominas – 18/03 à 22/03/2023, Tai-
lândia/Belém – 23/03 à 28/03/2023, a fim de realizar treinamento nas 
CIRETRANS, a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização 
de recursos de diárias, suprimento de fundos e salientar a importância da 
qualidade do gastos no setor público.

nome matricula
Gustavo Nahon Penna 6403076/2

Valdemir Paulo de Oliveira 3263410/1
Enoque Jacques Rodrigues 57189257/2
Maria Denise da Silveira 27065/1

Misael da Silva Emin 57203791/3
Francisco Carlos Fonseca Maia 3262740/1
Ana Cláudia Santiago Pinheiro 2009277/1

Carla Regina Rosa da Silva 5946629/2
Antonio Carlos Lima da Rocha 5495490/2

Maria do Socorro Campos Moura 80845468/1
Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2
Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 905164

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 029/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém - PA, 14 de fevereiro de 2023
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências, que lhe conferem o inciso II do artigo 138 
da Constituição do Estado do Pará, bem como pela Lei no 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a execução de 
despesas orçamentárias desta Secretaria;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta Secretaria, desempe-
nha atividades complexas e em quantidade volumosa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior celeridade e objetivi-
dade às decisões, visando otimizar o desempenho das demais atividades 
técnicos-administrativas pelo titular.
RESOLVE
Art. 1º. Delegar ao Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, CEL. 
QOPM. Luiz André Conceição Maués, a competência de ordenador de des-
pesas de diárias e jornadas extraordinárias no âmbito da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária do Pará – SEAP/PA, a contar do dia 
04 de janeiro de 2023.
Art. 2º. Revogar a PORTARIA Nº 208/2022-GAB/SEAP/PA, de 12 de abril de 
2022, publicada no DOE nº 34.932, do dia 13 de abril de 2022.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 905648

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 52/2023-GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e o dis-
posto no Decreto nº 870/2013, de 04/10/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 16/2023, publicada no DOE nº 
35.267, de 25 de janeiro de 2023, designando as servidoras NARA NEIVA 
WATRIN, Matrícula Funcional nº 5963137, como fiscal titular, e a servidora 
CLÁUDIA PAIVA DA SILVA E SOUZA, Matrícula Funcional nº 57210967, 
como fiscal suplente, do Contrato Administrativo nº 086/2022/SEAP – Pro-
cesso: 2022/407541, celebrado entre a empresa JEFFERSOM ESTRUTURA 
PARA EVENTOS EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA –SEAP cujo objeto é a contratação de empresa especiali-
zada para a prestação dos serviços de sonorização de grande porte e telão
de led para atender a estrutura e logística audiovisual dos eventos da Es-
cola de Administração Penitenciária – EAP, Conselhos: COPEN e CEPCP e 
eventos institucionais sob demanda, desta Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária – SEAP/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 905195
PORTARIA Nº 53/2023-GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 2023, na data da
assinatura eletrônica.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e o dis-
posto no Decreto nº 870/2013, de 04/10/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor Paulo Rocha da Cunha, Matrícula nº 
57205509, designar a servidora NARA NEIVA WATRIN, Matrícula Funcional 
nº 5963137, para atuar como fiscal titular e em substituição ao servidor 
Luanderson Sardinha Vieira, Matrícula nº 5946895, designar a servidora 
CLÁUDIA PAIVA DA SILVA E SOUZA, Matrícula Funcional nº 57210967, 
para atuar como fiscal suplente, do Contrato Administrativo nº 086/2022/
SEAP- Processo: 2022/407541, celebrado entre a empresa JEFFERSOM ES-
TRUTURA PARA EVENTOS EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA –SEAP, cujo objeto é a contratação de empre-
sa especializada para a prestação dos serviços de sonorização de grande 
porte e telão de led para atender a estrutura e logística audiovisual dos 
eventos da Escola de Administração Penitenciária – EAP, Conselhos: COPEN 
e CEPCP e eventos institucionais sob demanda, desta Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo único – São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art. 3º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 905196
PORTARIA DE REMOÇÃO N° 189/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 14 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: J.F. D. O.
Matrícula: 5953908
Cargo: POLIAL PENAL


